In omni terra steti, in omni gente primatum habui, omnium excellentium et humilium corda virtute calcavi, et in plenitudine sanctorum detentio mea (*Eccle. XXIV, 9, 11, 16*).

Verumtamen miraculum meum non te terreat (*Job. XXXIII, 7*). Creator omnium requievit in tabernaculo meo (*Eccle. XXIV, 12*). Dextera Domini fecit virtutem : dextera Domini exaltavit me, dextera Domini fecit virtutem (*Ps. CXVII, 16*). Hæc dicit Dominus (*Ezech. XVII, 22*) : Exaltavi lignum humile, (*Ib., 24*) et hoc erit monumentum nominis mei (*II Reg. XVIII, 18*).

Verumtamen miraculum meum non te terreat : spiritus meus dulcis. Nonne a ligno indulcata est aqua (*I amara* (*Eccle. XXIV, 27*; *XXXVIII, 5*). Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum (*Cant. VIII, 6*) : tunc deliciis affues (*Job. XXII, 26*).

V PUNCTUM. — *Vox animæ ad crucem.*

SUMMARIUM.—*Tertia imitatio horum verborum Ecclesie* : O crux, ave, spes unica : hoc passionis tempore, auge piis justitiam, reisque dona veniam. *In hymno Vexilla Regis, etc.*

Cruce, contemptibile lignum (*Sap. X, 4*), lignum humile (*Ezech. XVII, 24*).

Cruce Christi, forte lignum et imputribile (*Is. XL, 20*), lignum suavitatis (*Baruc. V, 8*), lignum vitæ his

(1). Istud contigit quando Moyses misit lignum sibi a Domino indicatum in aquas amaras, quæ in dulcedinem versæ sunt. *Exod. XV, 25*.

qui apprehenderint eam : et qui tenuerit eam beatus (*Prov. III, 18*).

Cruce Christi, spes orâs terrarum (*Sap. XIV, 6*), cuncta salus mea et omnis voluntas (*II Reg. XXIII, 5*) ! Mihi absit gloriari nisi in cruce Jesu Christi (*Gal. VI, 14*) ; nec est quidquam ex ea quod non germinet (*II Reg. XXXIII, 5*).

Cruce Christi, spes orbis terrarum, electa ut sol (*Cant. VI, 9*), illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent [*Luc. I, 79*] ; aperi oculos istorum [*IV, Reg. VI, 20*], ut convertantur a tenebris ad lucem, et de potestate Satanae ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum, et sortem inter sanctos per fidem [*Act. XXVI, 18*].

Adauge nobis fidem [*Luc. XVII, 5*], justitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem [*I Tim. VI, 11*] ; ut crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus [*Ephes. IV, 15*].

Cruce Christi, quam pulchra es, amica mea ! pulchra es, amica mea, snavis et decora. Sub umbra illius quem desideraveram sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo [*Cant. IV, 4*; *VI, 3*; *II, 3*; *VI, 9*].

Cruce Christi, terribilis ut castrorum acies ordinata ! si consistant adversum me castra, non timebit cor meum [*Ps. XXVI, 3*].

Cruce Christi, scutum cordis [*Thr. III, 65*] !

Cruce Christi, lignum vitæ, afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum : [*Apoc. XXII, 2*] : quam pulchra es et quam decora in deliciis ! Statura tua assimilata est palmæ. Dixi : Ascendam in palmam, et apprehendam fructus ejus [*Cant. VII, 6, 7, 8*].

Fructus est charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas [*Gal. V, 22, 23*].

Et quid adhuc dicam [*Hebr. XI, 32*] ?

Cruce Christi, fasciculus myrrhæ mihi (*Cant. I, 12*).

Fasciculus myrrhæ mihi super cor (*Jerem. III, 16*) :

Ut odore illius perfruar (*Exod. XXX, 38*). Gaudet cor meum (*Prov. XXIII, 15*), consolabitur (*II Mach. VII, 6*), confortabitur (*Is. XLII, 13*), gloriabitur (*Eccle. XXX, 2*) *Fasciculus myrrhæ mihi super cor*, sive in morte, sive in vita (*II Reg. XV, 21*).

QUINQUE MEDITATIONES DE BONA MORTE.

PRIMA MEDITATIO.

Intuitus bonæ mortis.

PRIMUM PUNCTUM. — *Primus intuitus respectu præteriti temporis.*

SUMMARIUM. — *Justis quidem mors est malorum omnium finis; impiis autem terminus gaudiorum omnium.*

Audivi vocem de cælo dicentem mihi: Beati mortui qui in Domino moriuntur; amodo, jam dicit Spiritus, ut

requiescant a laboribus suis. Abstergat Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, et mors ultra non erit : neque luctus, neque dolor erit ultra. Non esurient, neque sitient amplius, nec cadet super illos sol, neque ullus æstus (*Apoc. XIV, 13*; *XXI, 4*; *VII, 16*). O mors ! bonum est judicium tuum homini indigenti et qui minoratur viribus, defecto ætate, et cui de omnibus cura est, et incredibili qui perdit patientiam (*Eccle. XLI, 3, 4*).

Dicit Spiritus ut requiescant a laboribus suis : gau-

dentque vehementer. Qui expectant mortem, et non venit, quasi effodientes thesaurum : *gaudentque vehementer* cum invenerint sepulcrum. Ibi impii cessaverunt a tumultu, et ibi requieverunt fessi robore : et quondam victi pariter sine molestia, non audierunt vocem exactoris. Parvus et magnus ibi sunt, et servus liber a domino suo (*Job III, 22, 21, 22, 17-19*).

Non sic impii, non sic (*Ps. I, 4*); mors peccatorum pessima (*Ps. XXXIII, 22*) : extrema gaudii luctus occupat (*Prov. XIV, 13*). Idecirco vociferantur, dicentes (*Exod. V, 8*) : Siccine separat amara mors (*I Reg. XV, 32*) ? O mors ! quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis, viro quieto, et cujus viæ directæ sunt in omnibus, et adhuc valenti accipere cibum (*Eccli. XII, 1, 2*) ! Quid nobis profuit superbia ? aut divitiarum jactantia quid contulit nobis ? Transierunt omnia illa tanquam umbra, et tanquam nuntius precurrens (*Sap. V, 8, 9*).

II PUNCTUM. — *Secundus intuitus bonæ mortis respectu præsentis temporis.*

SUMMARIUM. — *Morientium impiorum deplorandus et flebilis status. Justorum morientium placidus et felix status, etiam in juventute.*

Beati mortui qui in Domino moriuntur ; non sic impii, non sic : mors peccatorum pessima. Cum irruerit repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit (*Prov. I, 27*), commovebit illos a fundamentis, et usque ad supremum desolabuntur : et erunt gementes, et memoria illorum peribit. Venient in cogitatione peccatorum suorum timidi, et traducunt illos ex adverso iniquitates ipsorum. Turbabuntur timore horribili, dicentes intra se : Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles : viam autem Domini ignoravimus. Nati continuo desivimus esse : et virtutis quidem nullum signum valuimus ostendere ; in malignitate autem nostra consumpti sumus. *Mors peccatorum pessima* (*Sap. IV, 19, 20; V, 2, 3, 7, 15*).

Justorum autem animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis ; visi sunt oculis insipientium mori, et æstimata est afflictio exitus illorum ; illi autem sunt in pace, et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate plena est. In paucis vexati, in multis bene disponuntur : quoniam Deus tentavit eos, et invenit illos dignos se. Tanquam aurum in fornace probavit illos, et quasi holocausti hostiam accepit illos, et in tempore erit respectus illorum. Qui confidunt in illo intelligent veritatem ; et fideles in dilectione acquiescent illi : quoniam donum et pax est electis ejus (*Id., III, 4-6, 9*).

Justus, si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit. Consummatus in brevi, explevit tempora multa ; placida enim erat Deo anima illius, propter hoc properavit educere illum de medio iniquitatum. Populi autem videntes, et non intelligentes, nec ponentes in præcordiis talia : quoniam gratia Dei et misericordia est in sanctos ejus, et respectus in electos illius. Con-

demnat autem justus mortuos vivos impios, et juvenis celeris consummata, longam vitam injusti. Videbunt enim finem sapientis, et non intelligent quid cogitaverit de illo Deus, et quare munierit illum Dominus ; videbunt et contemnent eum : illos autem Dominus irridebit. Et erunt post hæc decedentes sine honore, et in contumelia inter mortuos in perpetuum (*Id., IV, 7, 15-19*).

Audivi vocem de caelo dicentem mihi : Justus perit et non est qui recogitet in corde suo. Veniat pax, requiescat in cubili suo qui ambulavit in directione sua (*Is. LVII, 1, 2*). Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus (*Ps. XL, 4*).

III PUNCTUM. — *Terminus intuitus respectu futuri temporis.*

SUMMARIUM. — *Nihil auferunt impii ex hac vita in alteram præter sola sua peccata : justorum vero bona opera sequuntur illos post mortem.*

Beati mortui qui in Domino moriuntur ; opera enim illorum sequuntur illos. *Non sic impii, non sic* (*Apoc. XIV, 13*). Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis (*Ps. LXXV, 6*). Cum dives factus fuerit homo, et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus : cum interierit non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus. *Mors peccatorum pessima* (*Ps. XLVIII, 17, 18*).

Vacua est spes illorum, et labores sine fructu, et inutilia opera eorum ; et si quidem longæ vitæ erunt, in nihilum computabuntur, et sine honore erit novissima senectus illorum ; et si celerius defuncti fuerint, non habebunt spem, nec in die agnitionis allocutionem ; nationis enim inique diræ sunt consummationes (*Sap. III, 11, 17-19*).

Beatus dives qui inventus est sine macula : et qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia et thesauris : qui probatus est in illo, et perfectus est : qui potuit transgredi, et non est transgressus : fecit mirabilia in vita sua. Ideo stabilita sunt bona illius in Domino, et eleemosynas illius enarrabit omnis Ecclesia sanctorum. In requie sua replebitur bonis suis, et anima illius cum ipso delectabitur (*Eccli. XXXI, 8, 10, 9, 11, 3, 24*) : quoniam eleemosyna ab omni peccato et a morte liberat, et non patietur animam ire ad tenebras. Fiducia magna erit coram summo Deo eleemosyna omnibus facientibus eam (*Tob. IV, 11, 12*).

Beati mortui qui in Domino moriuntur ; opera enim illorum sequuntur illos. Opera sequuntur : fiducia magna erit coram summo Deo, cum surrexerit ad iudicandum Deus (*Job XXXI, 14*). Tunc respondebunt ei dicentes : Domine, te vidimus esurientem, et pavimus te : sitientem, et dedimus tibi potum : hospitem, et collegimus te : nudum, et cooperuimus te : infirmum aut iam carcere, et venimus ad te (*Math. XXV, 37-59*). *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam* (*Ps. CXIII, 1*) : neque enim in justificationibus nostris prosterimus preces ante fa-

cierz tuam, sed in miserationibus tuis multis (*Dan. IX, 18*). Domine, omnia opera nostra operatus es nobis (*Ps. XXVI, 12*). Servi inutiles sumus, sed *nomini tuo da gloriam* (*Luc XVII, 10*).

Beati mortui qui in Domino moriuntur. Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini (*Ps. CXXVI, 12*). Tunc dicit rex his (*Math. XXV, 34*): Ecce venio cito, et merces mea mecum est reddere unicuique secundum opera sua (*Apoc. XXII, 12*). Dicitur iusto quoniam bene, quoniam fructum adventionum suarum comedet (*Is. III, 10*). Enge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam: intra in gaudium Domini tui (*Math. XXV, 21*).

II MEDITATIO.

Exempla bonæ mortis.

PRIMUM PUNCTUM. — *Repetit hæc exempla anima christiana ex novissimis sanctorum verbis.*

SUMMARIIUM.—*Novissima quorundam sanctorum verba: sancti patriarchæ Jacob morientis in fide Salvatoris, Samsonis mortem sibi inferentis simul et inimicis Dei sui, Eleazari senis medius inter cruciatus martyrii, sancti Simeonis habentis inter manus Jesum infantem, sancti Stephani videntis Jesum et orantis pro inimicis suis, sancti Pauli intuentis instantem sibi mortem, sancti Dominici, sancti Francisci Assisianis recitantis totum hunc psalmum, sancti Petri Cælestini recitantis hunc psalmum, sancti Ludovici Galliarum regis, sancti Burchardi episcopi Herbipolensis, sanctæ Theresiæ, cujus anima evolavit sub specie columbæ, sancti Nicolai Tolentinatis videntis Jesum, sancti Thomæ Aquinatis, sanctæ Gorgoniæ quæ fuit soror sancti Gregorii Nazianzeni.*

Audivi vocem de cælo dicentem mihi: Beati mortui qui in Domino moriuntur.

Audivi: Credidi, propterquod locutus sum. Ego dixi in excessu meo: Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus (*Ps. CXV, 10, 11, 15*).

Audivi vocem dicentium (*Apoc. V, 11, 12*).

Salutare tuum expectabo, Domine (*Gen. XLIX, 18*). Domine Deus, memento mei, et redde mihi nunc forlitudinem pristinam, Deus meus, ut ulciscar me de hostibus meis. Moriatur anima mea cum Philisthiim (*Judic. XVI, 28, 30*).

Domine, qui habes sanctam scientiam, manifeste tu seīs, quia, cum a morte possem liberari, duos corporis sustineo dolores: secundum animam vero propter timorem tuum libenter hæc patior (*II Mach. VI, 30*).

Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace: quia viderunt oculi mei salutare tuum: quod parasti ante faciem omnium populorum: lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuæ Israel (*Luc. II, 29, 32*).

Ecce video cælos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei. Domine Jesu, suscipe spiritum meum, Domine, ne statuas illis hoc peccatum (*Act. VII, 55, 58, 59*).

Tempus resolutionis meæ instat. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; in reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die justus Judex (*II Tim. IV, 6-8*).

Ego ad te venio, Pater sancte (*Joan. XVII, 11*).

Voce mea ad Dominum deprecatus sum; effundo in conspectu ejus orationem meam, in deficiendo ex me spiritum meum. Dixi: Tu es spes mea, portio mea in terra viventium. Educ de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo: me expectant justī, donec retribuas mihi (*Ps. CXLI, 2-4, 6, 8*).

Omnis spiritus laudet Dominum (*Ps. CL, 6*).

Introibo in domum tuam: adorabo ad templum sanctum tuum (*Ps. V, 8*).

Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! concupiscit et deficit anima mea in atria Domini (*Ps. LXXXIII, 2*).

Cor contritum et humiliatum Deus non despicias (*Ps. L, 19*).

In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum (*Ps. XXX, 2*).

Veni, dilecte mi (*Cant. VII, 11*).

In pace in ipsdum dormiam, et requiescam: quoniam tu, Domine, singulariter in spe constituisti me (*Ps. IV, 9, 10*).

II PUNCTUM. — *His exemplis excitat se anima christiana ad præparandam sibi bonam mortem.*

SUMMARIIUM. — *Excitat se æstimatione sortis sanctorum et necessitate imitandi illorum vitam.*

Juxta fidei defuncti sunt omnes isti, aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Jesum (*Hebr. XI, 13; XII, 2*). Laudemus viros gloriosos, homines divites in virtute. Omnes isti in generationibus gentis suæ gloriam adepti sunt, et in diebus suis habentur in laudibus. Illi viri misericordiæ sunt, quorum pietates non defuerunt; et gloria eorum non derelinquetur. Corpora ipsorum in pace sepulta sunt, et nomen eorum vivit in generationem et generationem. Sapientiam ipsorum narrent populi, et laudes eorum nuntiet Ecclesia (*Eccli. XLIV, 1, 6, 7, 10, 13-15*).

Exemplum accipite, fratres, exitus mali, laboris et patientiæ (*Jacob. V, 10*). Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus. Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt, quorum intuentes exitum conversationis, imitamine fidem (*Hebr. XIII, 7*).

Moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia (*Num. XXIII, 10*). Confortare igitur, et esto robustus valde: et custodias, et facias omnem legem (*Josue. I, 7*), ut ambules in via bona, et calles justorum custodias (*Prov. II, 20*).

III MEDITATIO.

Desideria bonæ mortis.

PRIMUM PUNCTUM. — *Desideratur ex tædio vitæ.*

SUMMARIIUM. — *Tædium vitæ tot et tantis miseriis immerse, tædium vitæ tot peccatis et peccandi occasio nibus obnoxia.*

‘ Tædet animam meam vitæ meæ (Job X, 1) : melius est mihi mori quam vivere (Jon. IV, 9). Militia est vita hominis super terram : et sicut dies mercenarii, dies ejus. Sicut servus desiderat umbram, et sicut mercenarius præstolatur finem operis sui : sic et ego habui menses vacuos, et noctes laboriosas annumeravi mihi. Si dormiero, dicam : Quando consurgam ? et rursum expectabo vesperam, et replebor doloribus usque ad tenebras. Si dixero : Consolabitur me lectulus meus, et revelabor loquens mecum in strato meo : terrebis me per somnia, et per visiones horrore concuties.